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1 Úvod

Neustále rostoucí výskyt obezity v dnešní populaci, byl jedním z hlavních

důvodů, proč jsem si za téma své bakalářské práce vybrala právě Vztah deprese a

redukce váhy u obézních jedinců. Není to přeci náhoda, ţe obezita se stává

v dnešním světě tolik rozšířenou.

Součástí samotného metabolického syndromu, je právě obezita.

Metabolický syndrom je závaţné onemocnění s negativními vlivy na zdraví.

Víme, ţe hlavním faktorem, způsobujícím obezitu, dnes jiţ bez nadsázky

označovanou za epidemii 3.tisísiletí, je energetický nepoměr. Energetický příjem

převaţuje nad výdejem a dochází tak k ukládání zásob energie ve formě tuku.

Změna ţivotního stylu, ve smyslu poklesu pohybové aktivity, je bezesporu

faktorem, který podporuje rostoucí výskyt metabolického syndromu. I přes jiţ

dávno zjištěná fakta o silném negativním vlivu kouření na zdraví, počet kuřáků

v České republice i ve světě stále roste.

Mohou být ale důvodem epidemie obezity pouze tato fakta? Nebo zde

hraje svoji roli i psychický stav lidi v dnešní společnosti? To je otázka, kterou se

chci ve své bakalářské práci zabývat. Zjistit, zda existuje vztah mezi

metabolickým syndromem, tedy obezitou, a psychickým stavem, tedy depresí.
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2 Metabolický syndrom

Metabolický syndrom (dále MS) byl definován v Americe v roce 1988

profesorem endokrinologie Geraldem Reavenem. Dle autora se mu zprvu říkalo

Reavenův syndrom. Pod pojmem MS se skrývá řada faktorů a onemocnění, které

jsou vzájemně propojeny a působí negativně na zdravotní stav. V průběhu let se

vystřídalo několik označení pro toto onemocnění: metabolický syndrom X,

hyperplastický syndrom, syndrom inzulinové rezistence, plirimetabolický

syndrom, dysmetabolický syndrom či tzv. deadly quarter (smrtící čtveřice) coţ

označovalo 4 sloţky MS- obezitu, hyperlipoproteinémii, diabetes mellitus 2. typu

a hypertenzi. [1,2]

Prvotní Reavenova definice MS zahrnovala společný výskyt těchto sloţek:

 inzulinorezistenci

 poruchu glukózové tolerance

 hyperinzulinismus

 zvýšenou koncentraci VLDL

 sníţenou koncentraci HDL

 hypertenzi

Podmínky pro označení metabolického syndromu se měnily i v průběhu

poznávání tohoto onemocnění. V roce 1998 byl definován Světovou

zdravotnickou organizací WHO. Dálší, dnes asi nejčastěji pouţívanou definici

navrhla v roce 2001 NCEP ATP- III (National Cholesterol Educational Program

and Adult Treatment Panel III). Dále byl MS definován v roce 2005 Světovou a

Evropskou diabetologickou společností, IDF (International Diabetes Federation) a

EASD (European Association for the Study of Diabetes) [3]
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Dle následující definice MS podle NCEP ATP III by se u pacienta měli

objevit alespoň 3 z 5 níţe zmíněných sloţek:

 Obezita, jejímţ kritériem je obvod pasu u ţen větší neţ 88 cm a u muţů

neţ 102 cm

 Hypertenze nad 130/85 mm Hg

 Glykemie nalačno vyšší neţ 5,6 mmol/l

 Triacylglyceroly nad hodnoty 1,7 mmol/l

 HDL-cholesterol pod 1,29 mmol/l u ţen a pod 1,03 mmol/l u muţů

Předpokládaný pozitivní výskyt MS je u 20-30% Evropské a Americké

populace. Literatura uvádí, ţe v České Republice trpí MS 24% ţen a 32% muţů

ve věku 24-65 let. Přičemţ s rostoucím věkem se výskyt MS ještě zvyšuje. Za

vrchol výskytu je povaţován šedesátý a sedmdesátý rok ţivota, tehdy prevalence

stoupá aţ k 40%. [3]

Je třeba zmínit, ţe ne u všech pacientů se stihnou projevit všechny sloţky

MS, část pacientů zemře dříve, neţ je syndrom plně diagnostikován, coţ sniţuje

jeho celkový procentuální výskyt. MS je závaţnou chorobou urychlující

aterosklerózu a vedoucí ke kardiovaskulárním obtíţím, můţe skončit infarktem

myokardu či cévní mozkovou příhodou.[1]

Vliv genetiky na rozvoj MS je pravděpodobný u 40% současné populace.

U zbylé populace převládají vlivy prostředí, tedy nedostatek pohybové aktivity,

přebytek energie přijaté potravou či kouření. Proto MS zahrnujeme

mezi civilizační onemocnění. [1]

2.1 Obezita

Obezita se vyskytovala jiţ od počátku naší existence. Nikdy však ne

v takové míře jako je tomu od 20. století. Důkazem tohoto tvrzení jsou malby a

sošky z období známé Věstonické Venuše. Jejíţ postava typická svými kyprými

tvary představovala znak hojnosti a plodnosti, odpovídá gynoidní obezitě. Výskyt

obezity byl přesto v dobách minulých spíše výjimečný. Příjem energie potravou

byl nevelký, od dnešního zcela odlišný, ať uţ hovoříme o skladbě či mnoţství.
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Důleţitou roli hrál také pohyb, jehoţ nedostatek v dnešní civilizované společnosti

čím dál větší. [1]

Obezita, nazývaná epidemií 3. tisíciletí, se v současnosti bezpochyby stává

nejrozšířenějším onemocněním, a to především ve vyspělém světě. Jedná se o

chronické zmnoţení tukové tkáně v podkoţí, ve svalových buňkách, viscerální

oblasti a také v parenchymových orgánech jako jsou játra či pankreas.

Rozhodujícím faktorem při vzniku obezity je dlouhodobý nepoměr mezi

energií přijatou potravou a energií spotřebovanou. Tato nerovnováha vede ke

zmnoţení tukové tkáně, protoţe lidské tělo nemá jinou moţnost skladování

energie.

Asi u 95% případů je důvodem nadváhy právě nerovnováţný příjem.

Snadný přístup k energeticky bohaté stravě spolu s poklesem fyzické aktivity vede

k obezitě u většiny obyvatelstva v průběhu posledních desetiletí. Pouze u 5 %

osob je základní příčinou obezity jiné onemocnění. [4]

2.1.1 Hodnocení obezity

Obezitu hodnotíme dle anamnézy, kterou získáme od pacienta. Dále

pomocí laboratorního vyšetření. Nejdůleţitější a nejčastěji prováděné je stanovení

sloţení těla a rozloţení tuku. To zjišťujeme antropometrickým měřením, pomocí

indexů BMI, WHR a bioimpedance.

Normální zastoupení tuku u ţen je v rozmezí 25-30%, u muţů 20-25%.

2.1.1.1. BMI

Pro klasifikaci obezity se dnes nejčastěji uţívá BMI (Body Mass Index).

Tuto metodu měření definoval belgický matematik a statistik Paul Quetelet v roce

1836 na základě vyšetřování belgické populace. K širšímu uplatnění BMI došlo aţ

ke konci 20. století a to zejména v obezitologii. [1]

Index tělesné hmotnosti spočítáme pomocí vzorce:

BMI= hmotnost [kg] / (výška [m])
2

BMI je pouţíváno jednak pro jednoduchost měření a následného výpočtu a

také pro jasné hranice kategorií. (viz. Tab. 1)
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Je třeba brát v potaz, ţe BMI nevypovídá o zastoupení jednotlivých tkání.

Můţe tak dojít ke zkresleným výsledkům, zejména u sportovců s větším objemem

svalové hmoty, kdy zjistíme hodnotu BMI jako u pacientů s nadváhou.

Tabulka 1: Klasifikace obezity a nadváhy podle BMI

Klasifikace BMI (kg/m²) Riziko komplikací

obezity

Podvýţiva ≤ 18,5 Nízké (ale stoupá riziko

jiných zdravotních

problémů)

Norma 18,5 - 24,9 Průměrné

Nadváha 25 - 29,9 Mírně zvýšené

Obezita I 30 - 34,9 Střední

Obezita II 35 - 39,9 Vysoké

Obezita III ≥ 40 Velmi vysoké

2.1.1.2. WHR

Vedle BMI a obvodu pasu se začíná stále více uplatňovat poměr obvodu

pasu a boků, WHR index ( Waist to Hip circumference Ratio). Vypovídá o

rozloţení abdominálního a gluteálního tuku. Dělí tak obezitu na dva typy-

androidní ( abdominální, typ ,,jablkoˮ) a typ gynoidní (gluteální, typ ,,hruškaˮ).

V mnoha dlouholetých studiích bylo prokázáno, ţe androidní typ vyjadřuje vyšší


[…]


současně k redukci depresivních příznaků. Neprokázali jsme statisticky

významnou korelaci mezi redukcí váhy a sníţením depresivních příznaků, coţ se

shoduje s výsledky jiných světových studií.
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Summary

This bachelor thesis is focused on the interaction of weight loss and

depression in obese individuals. The theoretical part is composed of two main

sections. First describes the metabolic syndrome and its principal components

with the special emphasis on obesity. Second part studies depression, its

symptoms and possible association with weight reduction. The experimental part

evaluates the Beck’s anxiety inventory questionnaires and finds the association

between weight reduction and change in depressive symptoms in obese

individuals. Although there is no significant statistical correlation between weight

reduction and reduction of symptoms of depression found in this study,

the results show that subjects having diet programs reduced their weight

and also symptoms of depression. The conclusions of this thesis coincide

with another world studies.
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Seznam příloh

Příloha 1

Beckův test pro hodnocení deprese

1. 0 Necítím se smutný

1 Jsem smutný

2 Jsem smutný trvale a nemohu se z toho dostat

3 Jsem tak smutný nebo nešťastný, ţe to nemůţu vydrţet

2. 0 Nemám zvláštní obavy o budoucnost

1 Pociťuji obavy o budoucnost

2 Cítím, ţe se nemám na co těšit

3 Mám pocit, ţe budoucnost je beznadějná a ţe se věci nemohou

zlepšit

3. 0 Nemám pocit úspěšnosti

1 Pociťuji, ţe jsem méně úspěšný neţ průměrní lidé

2 Kdyţ zpětně hodnotím svůj ţivot, vše co vidím, je řada neúspěchů

3 Pociťuji svůj totální osobní neúspěch

4. 0 Pociťuji uspokojení z toho, jak věci řeším

1 Nelíbí se mi způsob, jakým vše řeším

2 Z ničeho uţ nemám skutečný pocit uspokojení

3 Ze všeho se cítím nespokojen a znuděn

5. 0 Nemívám pocity obzvláštní viny

1 Určitý čas mívám pocit viny

2 Většinu času trpím pocitem viny

3 Trvale trpím pocitem viny

6. 0 Nemám pocit, ţe jsem trestán

1 Mám pocit, ţe mohu být potrestán

2 Očekávám, ţe budu potrestán

3 Cítím, ţe jsem trestán

7. 0 Nemám pocit nespokojenosti sám se sebou

1 Jsem sám se sebou nespokojen

2 Jsem naplněn odporem vůči sobě

3 Nenávidím se

32

8. 0 Necítím se být o nic horší neţ kdokoliv jiný

1 Jsem kritický vůči svým slabostem a chybám

2 Trvale se viním ze svých neúspěchů

3 Obviňuji se ze všeho špatného, co se stane

9. 0 Nikdy jsem neuvaţoval o sebevraţdě

1 Mívám myšlenky na sebevraţdu

2 Rád bych spáchal sebevraţdu

3 Kdybych měl příleţitost, spáchal bych sebevraţdu

10. 0 Nepláču více neţ obvykle

1 Pláču více neţ dříve

2 Stále nyní pláču

3 Byl jsem zvyklý si poplakat, ale nyní si nemohu zaplakat, ačkoliv

chci

11. 0 Nejsem nyní více podráţděný neţ kdykoliv dříve

1 Nyní mne leccos znepokojí a podráţdí mnohem snáze neţ

v minulosti

2 Cítím se nyní trvale podráţděný

3 Vůbec mne jiţ nepodráţdí věci, které mne obvykle rozčilovaly

12. 0 Neztratil jsem zájem o druhé lidi

1 Zájem o ostatní lidi mám nyní menší neţ dříve

2 Většinu svého zájmu o ostatní lidi jsem jiţ ztratil

3 Veškerý svůj zájem o druhé lidi jsem ztratil

13. 0 Rozhodnutí činím hned, jak je to moţné

1 Odkládám nyní rozhodování více, neţ bylo dříve mým zvykem

2 Mám nyní větší potíţe s rozhodováním neţ dříve

3 Jiţ vůbec nejsem schopný činit rozhodnutí

14. 0 Nemám pocit, ţe vypadám hůře neţ dříve

1 Obávám se, ţe vypadám staře a nepřitaţlivě

2 Mám pocit, ţe můj vzhled se trvale mění tak, ţe vypadám stále

méně přitaţlivě

3 Jsem přesvědčen o tom, ţe vypadám šeredně

15. 0 Jsem schopen pracovat stejně dobře jako dříve

1 Činí mi nyní obzvláštní námahu, abych začal něco dělat
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2 Musím se trvale nutit do toho, abych něco dělal

3 Nejsem chopen dělat cokoliv

16. 0 Spím stále dobře jako obvykle

1 Jiţ nespím tak dobře jako dříve

2 Budím se o 1-2 hodiny časněji neţ jsem byl zvyklý a těţko opět

usínám

3 Probouzím se o několik hodin dříve, neţ jsem byl zvyklý a jiţ

nemohu opět usnout

17. 0 Necítím se unavenější neţ obvykle

1 Snáze se unavím neţ dříve

2 Ať dělám cokoliv, cítím se unaven

3 Jsem příliš unaven, abych cokoliv dělal

18. 0 Nemám větší starosti se svým zdravím, neţ obvykle

1 Mám problémy se svou fyzickou kondicí, neboť trpím bolestmi,

zaţívacími potíţemi nebo zácpou

2 Velmi se obávám o svůj zdravotní stav, takţe těţko mohu

přemýšlet o čemkoliv jiném

3 Jsem tak zaujat svými zdravotními problémy, ţe vůbec nemohu

pomyslet na cokoliv jiného

19. 0 Nepozoruji, ţe by se změnil můj zájem o druhé pohlaví v poslední

době

1 O sex se zajímám méně neţ dříve

2 Nyní se o sex zajímám mnohem méně neţ dříve

3 Úplně jsem ztratil zájem o sex