ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

Bakalářská práce

Název práce: Vztah deprese a redukce váhy u obezních jedinců

Jazyk práce: čeština

Student: Pavla Pitrmucova

Fakulta: 3. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Vedoucí / školitel: Doc. MUDr. Vladimír Štich, PhD.

Oponent (i): Ing. Michaela Šiklová, Ph.D.

Předseda komise: prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Ing. Ctibor Perlín, CSc.

Datum obhajoby: 19.06.2014

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací

v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: Výborně

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=08db6c8374e4990b614fc6fd35ab30cd&tid=18&redir=sezn_ucit&kod=01246
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=08db6c8374e4990b614fc6fd35ab30cd&tid=18&redir=sezn_ucit&kod=43853